
A kutatás szervezete Franciaország
ban

Franciaországban 1970-ben 15 m illiárd  
frankot — az ország bruttó term elési 
érték én ek  2%-át — fordítottak kutatásra  
é s  fejlesztésre. E nnek egyharm adát a 
m agánipar adta, kétharmadát az állam  
fedezte (az NSZK -ban 14 m illiárd m ár
k á t költöttek e célra, ami ugyancsak  
2%-nak fe le l m eg). Franciaországban igen  
tek in té lyes az á llam i kutató- és fejlesztő-  
in tézetek  száma. A  hatalm as összeg  
17%-a jutott a m agkutatásokra, 6%-a az 
űrkutatásra. A  sok  érdekes adatot fe l
sorakoztató cikk kitér a kutatáspolitika  
több időszerű kérdésére Is.

Műholdas meteorológiai 
világrendszer

M eteorológiai m esterséges holdak már 
m a is  szép szám m al keringenek a Föld  
körül, nem zetközi rendszerbe való össze
fogásu k  azonban csak  1978-ra várható. A  
rendszer gerincét a Szovjetunió és az 
U SA  m esterséges holdjai fogják képezni, 
d e  nyugat-európai é s  japán m űholdak is  
részt vesznek m ajd a m eteorológiai e lő 
rejelzést m egkönnyítő  rendszer m unká
jában. A M eteorológiai V ilágszervezet
nek  (WMO) nagy szerepe lesz a rend
szer m űködésének összehangolásában. A  
m esterséges holdakon kívül 4000 földi 
é s  tengeri adatszolgáltató m érési h ely  is 
beletartozik  m ajd az Inform ációs rend
szerbe.

Tendenciák az élelmiszerkonzervá
lásban

A z élelm iszerek eltarthatóságának m eg
hosszabbítása egyre nagyobb je len tősé
get kap a világ táplálkozási gondjainak  
m egoldásában. Már a növényterm esztés 
során  gondolni k e ll  a későbbi konzer
válásra a tartósítási eljárások hatásait 
jó l „átvészelő” fajták  kialakításával. A  
konzerválás az esetek  többségében hizo- 
n y o s enzim ek tevékenységének  a m eg
bénításából áll.

A  ma ism ert tartósítási eljárások k ö
zü l a sugárkonzerválás a legintenzívebb  
hatású . Jövője sok k al nagyobb, m int a 
m últja.

E rőteljes törekvés irányul a hővel való  
sterilizálás m ódszereinek  visszaszorítá
sára. H elyette az elősterilizá lt élelm isze
rek  aszeptikus csom agolásának e lterje
d ése  várható.

A  daganatvírusok és a rák
A tum orvírusok m a m ár jó l tenyészt

hetők , biofizikai eljárásokkal tisztítha- 
tók, koncentrálhatók, s belőlük a nuk- 
le in sav  tisztán előállítható. A közelm últ
ban tisztázták a v írusok  okozta rák k e
letkezésének  m echanizm usát: a vírus be
furakodik  a sejt genetikus állom ányába  
é s  azt daganatsejtté alakítja. A kutatá
sok  hatásos rákterápiákhoz vezethetnek.

Prognóziskészítés kibernetikai 
modellekkel

A  cikk tapasztalati példa kapcsán a 
prognóziskészítés továbbfejlesztési pró
bálkozásait m utatja be, különös tek in 
te tte l a k ibernetikai m odellekkel való  
visszacsatolásos üzem gazdasági és társa
dalom tudom ányi előrejelzésekre.
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Az elektronikus gépkocsi
A  gépkocsik szerkesztői hosszú id eig  

te ljesen  m ellőzték az elektronikát. Ma, a 
fé lvezetők  korában m ár olyan elektroni
k u s berendezések állíthatók  elő, am elyek  
élettartam a lén yegesen  nagyobb, m int a 
gépkocsié . Az elek tron ika  nem csak a 
m otor m űködését fogja ellenőrzés alatt 
tartani, hanem a vezetőt is  állandóan  
inform álja egyrészt m agáról a gépről, 
m ásrészt a külső, az autótól független je 
lenségekről, pl. a forgalom ról. Az ily en 
fa jta  modern elek tron ikus berendezések
k e l ellátott kocsik  gyártása m ár folyam at
ban van.

Alattam felderítés
A vadállatok  m agatartása term észetes 

környezetükben nagyon kevéssé ism ert. 
S Itt nem csak  a nagy állatokról van szó, 
hanem  a k iseb b ek ről és az éjszakai álla
tokról is. E zek et az élőlényeket m egfi
gyelni, m ozgásukat felderíteni igen  ne
héz feladat. F rancia  szakem berek m ost 
nagyszabású feld erítő  hadjáratba kezd
tek: a CEBAS (Centra d’Études B iolo-  
giques des A n im au x Sauvagés) szaktudó
sa i Chizé erdőben  — 5000 hektár nagy
ságú, a turisták  és a vadászok e lő l le 
zárt terület — kiépítenek egy ultram o
dern m egfigyelő  hálózatot, am elynek  se
gítségével a  terü let élőlényei a term észe
tes környezetükben  vizsgálhatók. M inia
tűr rádióleadókat szerelnek állatokra, és 
term észetesen ig en  érzékeny vevőberen
dezéseket is  ép íten ek  az erdő különböző  
pontjain. T e lev íz ió s kamerákkal ellenőr
zik m ozgásukat, ső t olyan anyagokat etet
nek  az á llatokkal, am elyek seg ítségével 
ellenőrizhetik  a különböző szervek m űkö
dését Is.

A fizikai kondíció törvénye
Jó „form ában” lenn i — nem csak spor

tolók, versen yzők  számára döntő fon
tosságú, az utca em bere is  csak akkor áll
hatja m eg a h elyét, ha maga is  „edzés
ben” van. M int a sportolók m ondják  
„azért fárad e l az  amber, m ert nem  edz 
eleget”. A szakem berek  és orvosok m eg
állapítják, h og y  a gyaloglás pl. m ilyen  
fontos dolog, csakú gy , mint a különböző  
sportok. Ha az em ber nem  edzi m agát, 
2000-re az em b eriség  csúnya látványt fog  
nyújtani.

Amerikai indián asztronómusok
Eszak-K alifom iátoan 1964 júliusában egy  

nem zeti park felügyelőnője indián szik
larajzot fedezett fe l, amelyre felh ívta  a 
tudom ányos k örök  figyelm ét, de csak  
1972-ben ism erte fe l a sziklarajz nagy je
lentőségét a N A SA  egy  kutatója, S tephen  
Maran. Ez a sziklafestm ény ugyan is egy  
szupernóva felrobbanásának időpontját 
örökítette m eg, am i 1054. július 5-én tör
tént, s  amit k ín a i é s  japán csillagászok is 
feljegyeztek .

Történelem előtti lábnyomok
A  niaux-i barlangban 1970-ben eg y  új 

ősem ber k ész íte tte  festm énysorozatot — 
galériát — fed eztek  fel, sőt több száz 
lábnyom  is m aradt itt ránk. Az is  k ide
rült a v izsgálatok  során, hogy nem csak a 
rajzok készítői, hanem  későbbi korok em 
berei is  fe lk eresték  a barlangot. K ülönö
sen érdekes három  kis gyerm ekláb
nyom . A barlang bejárata nem  ott volt, 
ahol ma van, de hogy mUyen úton Ju
tottak az em berek  a barlangba, azt ed
dig nem  sik erü lt m egállapítani.

Hímmé változás
Egy ausztráliai zoológus érdekes fe lfe 

dezést tett a Labroides dim idiatus nevű  
korallhalak é le tén ek  tanulm ányozása köz
ben. Ezek a h alak  „háremben” élnek , 
egy hím  három -hat nőstény felett „ural
kodik”. Ha a h ím  elpusztul, a legerősebb  
nőstény — legtöbbször a legöregebb is  — 
átalakul h ím m é é s  átveszi az elpusztu lt 
hím  szerepét. A n em i átalakulás első je le i 
igen  hamar, a h ím  pusztulása után k ét  
óra múltán m utatkoznak, és két nap alatt 
be is  fejeződik  az átalakulás. Ü gy lát
szik, m inden nősténynek  m egvan ez az 
átalakulási k ép esség e , m ert a kutató 29 
nőstényt felb oncolt é s  28-ban csökevényes  
heréket talált.

Növénytermesztés a sivatagban
A  régészek ism erik  azt az arab tör

zset, am ely m in tegy  2000 éven át m eg
hódítva tartotta a sivatagot, és valóságos 
növényterm esztést folytatott a terü leten. 
A nabateusok vag y  nabaitou törzs fö ld 
m űveléséről írásb e li em lékek, papiruszok  
is  beszám olnak. N em csak a különböző  
term esztett n övén y ek  fajtái voltak össze
állíthatók, hanem  azok a gyakorlati sza
bályok is, am elyek et a nabateusok az 
évszázadok a la tt tapasztalataik alapján  
felállítottak.

A  hetedik  században az arab hódítás 
véget vetett ennek  a sivatagi m ezőgaz
daságnak, s a nabateusok szétszóródtak.

A m últ évben a jeruzsálem i egyetem  
botanikaprofesszora, Evenari doktor e l
határozta, hogy a k étezeréves receptek  
alapján m egpróbál a sivatagban növé
nyeket term eszteni. K ísérlete sikerrel 
járt. Ez annál jelentősebb eredm ény, 
m ert elképzelhető, hogy az ősi m ódsze
rek — am elyeket Evenari m odernizált is 
— m ás aridus területeken is  alkalmaz
hatók lesznek .

A hidrogén ígérete és problémái
L ehetséges, hogy a jövő századunk 

egyetlen  energiaforrása a hidrogén lesz, 
ugyanaz az elem, am elynek  átalakulása 
nehézhidrogénből hélium m á a Nap ener
giáját szolgáltatja. Ez a hatóanyaga az 
iszonyú erejű  H-bombáknak is. A hid
rogén h ev es égése nagy m ennyiségű  ka
lóriát, lassú  égése elektrom os áramot 
adna. A felhasználásnak term észetesen  
technológiai nehézségei varrnak, de ezek  
nem  olyanok , hogy belátható időn belül 
ne len n én ek  legyőzhetők.
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Infravörös csillagászat
A  világm indenség titkait kutató csil

lagász am ikor az „égre em eli szem ét” , 
a látható fénytartom ányon k ívü l ma már 
sokféle  spektrum ot ihásznál: X-sugarakat, 
az u ltraibolya és az in fravörös sugara
kat. Az infravörös csillagászat tudománya 
az űrkutatási eszközök és  az érzékeny  
in fradetektorok k ifejlesztésével születhe
tett m eg.

A  csillagászatban az u tóbbi évtizedek  
nagy fe lfed ezései: a quasarok, a pulsa- 
rok, a csillagközi térség m olekulái stb. 
m ind-m ind a látható fén y  tartom ányon  
kívül m űk öd ő berendezéseknek köszön
hetők. A csillagászok tovább kutatják az 
égboltot az infratartományban.

Az európai hírközlő holdak jövője?
A  közös európai hírközlő holdprogram  

(Sym phonie) jó ütemben halad előre a 
m esterséges holdak gyártását és szimulá- 
toros k ísér le te it illetően. A  közös, jórészt 
francia—nyugatném et raikétatípusok fej
lesztésével kapcsolatban azonban tech
nikai neh ézségek  m erültek fe l. A fran
ciák azt tervezik , hogy 800 k g  súlyt vi
vő hordozórakétát gyártanak, am ely al
kalm as lesz  az európai h írközlő holdak 
pályára á l’ítására, m ivel Európa a hetve
nes évtized  végére szeretne felzárkózni 
az E gyesü lt Államok m ellé a világűr-hír
közlés terü letén.

Mérőműszerek a régészek kezében
A m ásodik  világháború óta nagy fejlő

désen m en tek  keresztül azok  a kutató
m űszerek, m érőszondák, am elyeknek  se
gítségével az archeológusok letapogathat
ják a „ leletgyanús” altalajt. N agy elő
nye e m űszereknek, hogy a leleteket 
nem  roncsolják .

Az elektrom ágneses m érőm űszerektől 
ma már Igen nagy érzékenységet követel
nek. M eg k e ll különböztetniük a régé
szeti le letet az adott terü leten  elszórt 
ipari hulladékoktól. Így az archeológus
nak m ég a geoelektrom os kutatóm űsze
reknél is  nagyobb érzékenységű mérő
eszközökre van szüksége. A nem régiben  
k ifejlesztett am erikai EM. 15. G eonics tí
pusú archeológiái detektor pl. nem csak a 
m ágneses m ezővel rendelkező fémtár
gyakra, a bronzra is reagál.

Molekuláris embriológia és a sejtes 
differenciálódás

A fejlő d és folyamata régóta foglalkoz
tatja az em beriséget. A genetika és a 
m olekuláris biológia tudom ányának előre
haladása az em beri fejlődés alapvető fo
lyam atára, a sejtes differenciálódásra irá
nyította az utóbbi évtizedekben a kuta
tók figyelm ét. A  m olekuláris fejlődéstan  
egyik  fő  célk itűzése a genetikai kontroll 
m echanizm usának vizsgálata.
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